
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33677 Sexta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2018 

46.                 Régia Maria de Sousa Santos 04.01.2017/2018 01.09 a 30.09.2018 Dg/ccclin
47.                 Rodrigo Castro dos Santos 01.02.2017/2018 03.09 a 02.10.2018 Dti/cds
48.                 Sandra Seny China Bastos 28.06.2017/2018 03.09 a 02.10.2018 DTO/COFT/GOFTC
49.                 Taibe Andrey da Silva Cruz 18.02.2017/2018 10.09 a 09.10.2018 Dti/cds

50.                 Terezinha de Nazaré Sebastião 
da Cunha 01.07.2017/2018 03.09 a 02.10.2018 DG/CPL

51.                 Thiago Daniel Pinheiro de 
Assunção 25.08.2017/2018 10.09 a 

09.10..2018 Daf/cgp/grmp

52.                 Valdir de Sousa Moura Júnior 11.09.2017/2018 11.09 a 10.10.2018 Daf/cl/gtran
53.                 Vando da Costa Brito 18.02.2017/2018 03.09 a 02.10.2018 dhcrv/crv/garv
54.                 Waldir de Azevedo Repolho 15.01.2017/2018 05.09 a 04.10.2018 Dhcrv/chc

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2587/2018-DAF/CGP, DE 08/08/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas CIRETRAN’S “A” e “B”, trinta (30) dias de 
férias no mês de SETEMBRO/2018, nos períodos conforme especifi cados a seguir.
Nº NOME Exercício Concessão LOTAÇÃO
55.                 Adaildo Carlos da Silva 05.05.2017/2018 03.09 a 02.10.2018 Sant araguaia

56.                 Adriana Oliveira do 
Nascimento 01.08.2017/2018 03.09 a 02.10.2018 maraba

57.                 Alexsandro Carneiro 18.02.2017/2018 03.09 a 02.10.2018 altamira

58.                 Benedito dos Santos Araújo 
Júnior 01.08.2017/2018 01.09 a 30.09.2018 SANTAREM

59.                 Denilson Eder Gonçalves 24.07.2016/2017 03.09 a 02.10.2018 redenção
60.                 Douglas Galvão da Silva 18.08.2017/2018 10.09 a 09.10.2018 CASTANHAL
61.                 Eder Franco Rosa 28.07.2016/2017 03.09 a 02.10.2018 REDENÇÃO

62.                 Edilene do Socorro Vieira 
Almeida 03.03.2017/2018 03.09 a 02.10.2018 Mae do rio

63.                 Eliana Neres dos Santos 14.05.2017/2018 10.09 a 09.10.2018 obidos
64.                 Elisabeth Sussuarana Colares 02.05.2017/2018 03.09 a 02.10.2018 santarem
65.                 Gilmar Ramos da Costa 01.08.2017/2018 01.09 a 30.09.2018 maraba
66.                 Jaime Farias Brown 04.09.2017/2018 10.09 a 09.10.2018. salinas
67.                 Jean Carneiro Oliveira 01.08.2017/2018 02.09 a 01.10.2018 santarem
68.                 Jean da Silva e Silva 01.08.2016/2017 03.09 a 02.10.2018 santarem
69.                 José Maria da Silva Shiozaki 01.02.2017/2018 03.09 a 02.10.2018 BARCARENA
70.                 Maria Ivonete Lira Farias 30.07.2017/2018 03.09 a 02.10.2018 maraba

71.                 Neila Maria Cambui de 
Almeida 01.11.2016/2017 03.09 a 02.10.2018 Altamira

72.                 Oliveiros Gonçalves da Silva 01.11.2015/2016 03.09 a 02.10.2018 santarem
73.                 Pierre de Sena Oliveira 13.03.2016/2017 03.09 a 02.10.2018 paragominas
74.                 Samuel Campos Gomes 01.06.2017/2018 10.09 a 09.10.2018 Rondon do para
75.                 Sandra Abreu Pinheiro 18.02.2016/2017 01.09 a 30.09.2018 Santa izabel
76.                 Vicente de Paulo Pureza 29.06.2016/2017 17.09 a 16.10.2018 Canaa dos carajas

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 348344

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33432
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 021/2016, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará nº 33432 edição de 07/08/2018.
Onde se lê:
VIGÊNCIA: Inicio: 02/03/2017 Término: 03/08/2018
Leia-se:
VIGÊNCIA: Inicio: 02/08/2017 Término: 03/08/2018

Protocolo: 348098

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2018-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de sua Pregoeira, comunica que 
promoverá licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por Item, conforme 
abaixo:
Objeto: Aquisição de DEZOITO TABLETS, para atender as necessidades do Grupamento Aéreo de 
Segurança Pública - GRAESP, conforme especifi cação constante do Termo de Referência, anexo I, do 
Edital.
Data da Abertura: 27/08/2018
Hora da Abertura: 9h (horário ofi cial de Brasília-DF).

Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes endereços eletrônicos: www.comprasnet.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012 / (91) 3184 - 2502
Belém-PA, 09 de agosto de 2018.
Luciene do Socorro Cruz Padilha
Pregoeira/FISP

Protocolo: 348286

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2018-FISP
Considerando a tramitação do Processo Licitatório nº 2018/316345 e após constatada a regularidade 
dos atos procedimentais, a autoridade competente Sra. Belarmira Fátima Souza Pantoja, HOMOLOGA 
a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº. 20/2018-FISP, cujo objeto é a Aquisição de Bicicletas 
e Acessórios para atender as necessidades da Polícia Militar do Pará no município de Afuá/PA, 
conforme especifi cações constante do Termo de Referência, anexo I do Edital e seus anexos, pela 
proposta adjudicada para o item, nos termos do certame acima mencionado, da seguinte empresa:
EMPRESA: J. E DE OLIVEIRA RODRIGUES
CNPJ/MF nº 17.142.432/0001-30
Inscrição Estadual nº 15.390.517-4
End. Rua Ranário, Passagem Chico Mendes, n° 11, Tapanã, Belém - PA, e-mail:vagalume.j.e@gmail.
com, Fone; (91) 3204-2601, CEP: 66.825-440

LOTE

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL UND QUANT V. UN. RS VALOR 
TOTAL

01

BICICICLETA
Bicicleta aro 29 em alumínio, quadro 
em alumínio tamanho 17, guidão 
curvo expandido aço/alumínio preto, 
cubo dianteiro/traseiro 36F alumínio 
com blocagem, raio 290x zincado, 
câmara de ar 29, pneu 29x1.95, 
selim preto, canote do selim em 
alumínio, abraçadeira de alumínio 
com blocagem preta, movimento 
central semi-selado, pé de vela com 
engrenagem tripla em alumínio 
preto, alavanca fi re 7 velocidades, 
suporte do guidão em alumínio, 
roda livre 7 velocidades, câmbio 
dianteiro, corrente fi na, pedal 9/16 
de alumínio com refl etivo, garfo de 
suspensão 29 em aço/alumínio, freio 
a disco dianteiro e traseiro, suporte 
para garrafa de agua, adesivagem 
especifi ca da Polícia Militar.

UND 20 1.410,00 28.200,00

02

Capacete Ciclístico adulto regulável 
na cor branco, adesivado no padrão 
PMPA, devendo ter a seguinte 
estrutura de construção, Casco - 
Material interno, Casco externo, 
Revestimento interno, Sistema de 
fi xação da circunferência da cabeça, 
Sistema de Ventilação, Pintura, 
Adesivo Externo. Fabricado em 
material resistente podendo ser de 
Poliestireno Expandido (EPS) de alta 
densidade ou material de igual ou 
superior desempenho, com o objetivo 
de absorver impactos no nível de 
atividade de policiamento ciclístico.

UND 20 75,00 1.500,00

03 Óculos Ciclístico adulto com lente 
transparente. UND 20 55,00 1.100,00

04

Luva de meio-dedo na cor preta, 
confeccionada em material ultra 
resistente, com reforço de costura e 
material de reforço na palma da mão, 
fechamento em velcro nos punhos. 
A luva deverá apresentar bom 
acabamento e garantir a segurança, 
efi ciência e conforto do usuário.

UND 20 34,50 690,00

05 Garrafa ciclistica para àgua 500 – 550 
ml da cor preta/cinza. UND 20 23,50 470,00

                                                                                    T O T A L 31.960,00

Belém/PA,  09 de agosto de 2018.
Belarmira Fátima Souza Pantoja
Diretora e Ordenadora de Despesas / FISP

Protocolo: 348181


